† 292. Jn 1, 42; 21. 15. 16. 17.

○ 293. TERTULLIANUS, De praescriptione haereticorum, 22, 4; SC 46, 116.

quutum? quasi dicat minime. Ita Origines homilia 1.<sup>a</sup> in Matthaëum<sup>294</sup> ubi de canone novi testamenti loquens ait: Petrus, super quem Christus fundavit Ecclesiam duas tantummodo epistolas scripsit; et homilia 5 in Exodum<sup>295</sup>: Magno illi Ecclesiae fundamento petraeque solidissimae super quam Christus fundavit Ecclesiam suam, vide quid dicatur, modice fidei, quare dubitasti? Cyprianus in epistola ad Iovinianum<sup>296</sup>: Dominus primum Petro super quem fundavit Ecclesiam suam et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit remittendi scilicet peccata. Et infra: Christus Ecclesiam suam quae una est fundavit super unum. Idem affirmat in epistola ad Cornelium<sup>297</sup>; et in epistola ad Quintum<sup>298</sup>. Basilius 2 ad Eunomium<sup>299</sup> de Petro inquit: quoniam fide praestabat Ecclesiae in se aedificationem suscepit. Eodem modo exponunt eundem locum Hilarius, super Matthaëum<sup>300</sup>, Ambrosius, sermone 47<sup>301</sup> atque in hymno illo Ecclesiae: Hoc gallo, scilicet gallinaceo, ipse Ecclesiae petra canente culpam diluit<sup>302</sup>; et Augustinus, 1.<sup>o</sup> Retractationum, cap. 21<sup>303</sup>; Hieronymus, primo libro contra Iovinianum<sup>304</sup> et super Matthaëum<sup>305</sup> et in epistola ad Marcellam<sup>306</sup> atque Isaiae 2<sup>307</sup>; et ibidem Chrysostomus, homilia 55 in Matthaëum<sup>308</sup>; Cyrillus, 2 in Ioannem, cap. 12<sup>309</sup>; Theophylactus, Lucae 22<sup>310</sup>; Gregorius, in

○ 294. ORIGENES (Homilia 1.<sup>a</sup> in Matthaëum) apud EUSEBIUM, *Historia Ecclesiastica*, 6, 25, 8: GCS 9/2, 578, 1.

○ 295. ID., *Homilia quinta in Exodum*, 4: PG 12, 329 C-D.

○ 296. CYPRIANUS, *Epistola 73, 7 ad Iovinianum*: CSEL 3/2, 783, 14-18; *Epistola 73, 11*: ib., 786, 6.

○ 297. ID., *Epistola 59, 7 ad Cornelium*: CSEL 3/2, 674, 16-17.

○ 298. ID., *Epistola 71, 3 ad Quintum*: CSEL 3/2, 773, 11-12.

○ 299. BASILIUS, *Adversus Eunomium libri V*, l. 2, 4: PG 29, 579 A.

○ 300. HILARIUS PICTAVIENSIS, *Commentarius in Evangelium Matthaëi*, c. 16, 7: PL 9, 1010 A.

○ 301. PSEUDOAMBROSIUS, *Sermo 47*. Véase la nota 430.

○ 302. AMBROSIUS, Hymno «Aeterne rerum conditor»: DREVES, *Ein Jahrtausend Lateinischer Hymnendichtung*, Leipzig 1909, p. 8.

○ 303. AUGUSTINUS, *Retractationum l. 1*, c. 20 (21): CSEL 36, 98 [PL 32, 618].

○ 304. HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum*, l. 1, 26: PL 23, 258 C.

○ 305. HIERONYMUS, *Commentarii in Evangelium Matthaëi*, l. 3 [c. 16, v. 18]: PL 26, 121s.

○ 306. HIERONYMUS, *Epistola 41, 2 ad Marcellam*: CSEL 54, 312, 18-21.

○ 307. ID., *Commentarii in Isaiam*, l. 1 [c. 2, v. 2]: PL 24, 44 C.

○ 308. CHRYSOSTOMUS, *In Matthaëum Homilia 55, 2*: PG 58, 531.

○ 309. CYRILLUS ALEXANDRINUS, *Commentarius in S. Ioannis Evangelium*, l. 2, c. 12: ed. Paris 1605, 1, 443 [PG 43, 220].

○ 310. THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Evangelium Lucae*, 22, 28-34: PG 123, 1073 C-D.

epistola ad Mauritium<sup>311</sup>; Augustinus<sup>312</sup>, [f. 277v] Leo, contione secunda de apostolis Petro et Paulo<sup>313</sup> et d. 19, cap. Ita Dominus<sup>314</sup>; atque innumeri alii. Dionysius praeterea Aeropagita in epistola ad Timotheum<sup>315</sup> dicit: Petrum a Paulo vocatum esse fundamentum ecclesiarum. Sensus ergo illorum verborum est: Sicut ego, quasi diceret Christus, sum petra, caput et fundamentum Ecclesiae meae, ita te relinquam petram, caput et fundamentum illius, qui loco mei et tamquam vicarius meus potestate plena a me accepta eam regas et gubernes. Aliter ergo Christus est petra, caput et fundamentum Ecclesiae, et aliter Petrus. Christus enim tamquam is cuius meritis tota Ecclesia et omnis potestas in illa innititur et tamquam is qui in eam potestatem habet excellentiae; Petrus vero tamquam Vicarius Christi qui ex institutione Christi loco ipsius eam regit per plenam potestatem in eam a se acceptam, sicut prorex in absentia regis loco regis regnum gubernat per potestatem plenam in omnes, a rege tamen acceptam.

Haeretici quidam nostri temporis affirmant non hunc esse sensum verborum Christi, sed hunc alium: Tu es Petrus a me vera petra ita dictus et super hanc petram quam modo confessus est, hoc est super me ipsum, aedificabo Ecclesiam meam. Unde, inquit, Ecclesia Christi non super petram, sed super Christum fundata est, iuxta illud 1 Cor 10<sup>316</sup>: *petra autem erat Christus*; et illud 1 Cor 3<sup>317</sup>: *Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus*. Citant praeterea in confirmationem huius rei Augustinum, tractatu ultimo super Ioannem<sup>318</sup> ac alibi, ut ipse refert 1 Retractationum, cap. 21<sup>319</sup>. Quibus in locis voluit hoc loco nomine petrae super quam Christus dixit se aedificaturum Ecclesiam suam non Petrum, sed Christum intelligendum esse. [f. 278r] Nam, inquit, non a Petro petra vocatur, sed petrus a petra, sicut non Christus a

○ 311. GREGORIUS I, *Registrum epistolarum* (l. 5, ep. 20): PL 77, 745 D-746 A.

○ 312. AUGUSTINUS, *Sermo* 295, 2: PL 38, 1349.

○ 313. LEO I, *Sermo* 83 (al. 80) in natali S. Petri apostoli. 1s: PL 54, 430 A-B.

○ 314. C. I. C., c. 7, D. XIX: Ed. Friedberg 1, 62.

○ 315. PSEUDODIONYSIUS AEROPAGITA, *Epistola ad sanctum Timotheum de coronatione Petri et Pauli* (Cfr. PITRA, J. B., *Analecta sacra Spicilegio Solesmensi parata*, Paris, 1883, t. 4, p. 264).

+ 316. 1 Cor 10, 4.

+ 317. 1 Cor 3, 11.

○ 318. AUGUSTINUS, *In Ioannis Evangelium Tractatus* 124, 5: CChr 36, 684s.

○ 319. ID., *Retractationum* l. 1, c. 20 (21): CSEL 36, 97, 15-98, 16.

christiano, sed christianus a Christo. Unde, inquit Augustinus, quia Petrus dixerit: *Tu es Christus filius Dei vivi*, adiecit Christus: *super hanc petram* quam confessus est, id est, super me, *aedificabo Ecclesiam meam*. Expositio haec, praeterquam quod communi expositioni patrum non consonat, ut citatum est, dubia est, violentiamque infert contextui. Quod clarius patebit si advertamus in primis vocabula graeca *o petrós* et *ē petra* idem significare, videlicet petram et saxum latine, licet ad significandam petram familiarius et frequentius graeci utantur vocabulo, id est, *petra* quam *o petros*. Deinde illud advertendum est, Christum cum Petro non graece, sed hebraea lingua tunc consueta fuisse loquutum, appellasse autem illum *cepha*, ut patet ex illo Ioannis 1.<sup>o</sup> <sup>320</sup>: *tu vocaberis Cephas quod interpretatum* (ait Ioannes Evangelista) dicitur *petros* graece, cuius loco interpret latinus dixit *petrus*. *Cephas* autem est vocabulum potius syriacum eo tempore consuetum quam hebraeum, quod *petram* et *saxum* significat; hebraice enim *petra* et *saxum* dicuntur, syriace vero *cepha*; graeci autem addiderunt illi litteram *s* et dixerunt *cephas*, accommodantes vocabulum graecae declinationi, sicut nos accommodamus vocabula hebraea et graeca declinationibus latinis.

His praehabitis patet in primis Christum hoc loco hebraea lingua non appellasse *petrum* nomine a *petra* derivato, sed nomine *petram* significante; quod si Augustinus advertisset, numquam talem sensum excogitasset aut acceptasset. Christus ergo dixit Simoni: *Tu es cepha*, id est *petra*, et *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* <sup>321</sup>. Atque ita habet evan[f. 278v]gelium syriacum in bibliis plurium linguarum nuper excussis. Interpret autem qui Matthaenum de hebraeo in graecum transtulit, quem interpret latinus est sequutus, merito, primo loco transtulit: *Ego dico tibi, quia tu es Petrus*, propterea quod vocabulum masculinum *o petros*, accommodatius est ad significandum virum quam vocabulum femeninum, id est, *petra*. Merito etiam secundo loco transtulit: *et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* quoniam vocabulum, id est, *petra* familiarius et frequentius est graecis ad significandum *saxum* et *petram* quam vocabulum *o petros*. Deinde patet contortam esse violentiamque inferre litterae hanc expositionem: *ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc*

† 320. Jn 1, 42.

‡ 321. Mt 16, 18.

petram non te, sed me, aedificabo Ecclesiam meam. Si enim evangelista concepisset id Christum voluisse significare, certe longe diversis verbis et non tam ambiguis quae oppositum aperte sonant id expresisset. Praeterea, quorsum Christum nomen Cephas (quod interpretatur Petrus et petra ac saxum significat) promississet Simoni, Ioanne primo<sup>322</sup>, et aliud postea ei imposuisset et eo et hoc loco eum compellasset, nisi ob id quod ei hoc loco manifestissime promisit et postea opere complevit, ipsum scilicet futurum esse lapidem firmissimum loco sui super quem aedificanda erat Ecclesia, quique tamquam vicarius ipsius assistentia infallibili Spiritus Sancti eam per se et successores suos erat moderaturus potestate plenissima ad id accepta atque hoc loco promissa? Deus enim his quibus nomina aliquando commutavit vel tribuit, quae id significarent quod circa ipsos facere disponebat. Quare procul dubio praemittens: *Et ego dico tibi quia tu es Petrus*, et addens: *et super hanc petram aedificabo Ecclesiam* [f. 279r] *meam*<sup>323</sup>, illi id promisit, ad quod nomen petri ei et promiserat et imposuerat, supra ipsum scilicet tamquam petram et firmissimam, aedificandam fore Ecclesiam suam ipsumque et successores suos futuros vicarios Christi cum plena potestate et assistentia infallibili Spiritus Sancti ad Ecclesiam gubernandam. Firmitatem vero huius petrae in eo inter alia positam esse existimo quod ei assistentiam infallibilem ad non errandum in rebus fidei quatenus Vicarius Christi est et caput Ecclesiae promisit sibi et successoribus suis, et subinde integritatem fidei in Ecclesia cum ipsa perseverantem, quod et indicant verba subiuncta: *et portae inferi non praevalent adversus eam*. Et opere completum est videmus cum Ecclesias ab aliis apostolis fundatas et episcopos successores eorum a fide aliquando defecisse videamus: Ecclesiam vero Romanam tot procellis et persecutionibus imperatorum, principum et haereticorum obortis videamus veram fidem conservasse, quam per successiones temporum et episcoporum ex historiis, conciliis atque scriptis sanctorum licet apertissime ostenderet semper usque ad tempora Christi et apostolorum fuisse eandem, numquamque Ecclesiam Romanam ad inventionem et novitatem aliqua discessisse ab aliis, sed alias variis haeresiarchis insurgentibus a romana et catholica Ecclesia discessisse, quod (quando alia non essent) aper-

† 322. Jn 1, 42.

† 323. Mt 16, 18.

tissimum argumentum est veritatem fidei in Ecclesia Romana permanere.

De hac fide Petri et successorum ipsius, quatenus Vicarii Christi sunt, intelligitur optime illud Christi ad Petrum, Lucae 22<sup>321</sup>: *Ego, rogavi pro te ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos*, quasi diceret: quando id tibi a Patre obtinui (exauditus enim fuit Christus pro sua reverentia<sup>325</sup>), tu conversus a peccato, quo me es negaturus, tamquam Vicarius et Pastor universalis Ecclesiae futurus, confirma fratres tuos. Illud hic etiam adverte: merito promissionem Summi Pontificatus, firmitatis et [f. 279v] infallibilitatis in vera fide conservanda factam fuisse Petro a Christo post tam magnificam Petri confessionem fidei. Decebat enim et talem promissionem tali confessioni respondere et Deum ita Petrum illustrare quem ad tantum munus et in fidei protectorem et Ecclesiae moderatorem ac Christi Vicarium eligebat.

Ex his patet responsio ad fundamenta expositionis impugnatae. Illud enim quod citatur ex Paulo<sup>326</sup> patet nullius esse momenti. Aliter enim Christus dicitur petra, fundamentum et caput Ecclesiae, et aliter Petrus ut dictum est. Christus enim propria virtute et propriis meritis ac potestate Ecclesiam continet, sustentat, gubernat atque in eam influit charismatum dona, et hoc modo esse caput, petram et fundamentum Ecclesiae, est proprium Christi, verumque est neminem posse ponere aliud fundamentum praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Petrus vero dicitur petra, fundamentum et caput Ecclesiae participatione ab ipso Christo, per potestatem a Christo acceptam, quatenus in sui discessu ex hoc mundo, quando se invisibilem Ecclesiae militanti tunc nascenti erat exhibiturus, ut schismatis tolleretur occasio (ut Hieronymus<sup>327</sup> et Cyprianus<sup>328</sup> aiunt) ei loco sui et tamquam suum Vicarium praefecit Petrum qui eam moderaretur, contineret et cuius ministerio derivarentur et dispensarentur varia gratiarum munera in caeteros Ecclesiae pastores et in caetera membra Ecclesiae. Quo fit ut diversimode Ecclesia in Christo et in Petro

+ 324. Lc 22, 32.

+ 325. Heb 5, 7.

+ 326. 1 Cor 10, 4.

o 327. HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum*, l. 1, 26: PL 23, 258 C.

o 328. CYPRIANUS, *De catholicae Ecclesiae unitate*, c. 4: CSEL 3/1, 212s.

fundata sit. Et adverte quod Apoc 21<sup>329</sup> duodecim apostoli dicuntur duodecim fundamenta civitatis sanctae Ierusalem, hoc est Ecclesiae; sunt tamen fundamenta quae Christo priori et primo fundamento innituntur, iuxta illud Eph. 2<sup>330</sup>: fundati supra *fundamentum apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Iesu*. Quare non sunt [f. 280r] fundamentum praeter Christum, sed in ipsomet Christo et per Christum. Atque eodem modo Petrus est fundamentum. Ad Augustinum<sup>331</sup> dicendum est quod licet illam expositionem sequutus fuerit illis in locis, attamen aliis quae ibidem 1.º Retractationum refert<sup>332</sup> communem expositionem sequutus est. Neque eam retractat 1.º Retractationum, sed utramque refert et lectori relinquit ut eligat quae magis placuerit. Praeterea sufficienter credo evertimus fundamenta propter quae Augustinus in eam expositionem aliquando inclinavit. Neque Augustinus umquam negavit Petri primatum et successorum eius in Ecclesia Dei; quin potius apertissime, ut videbimus, illud confessus est.

Alii ex haereticis nostri temporis desumunt ex Augustino in expositione recitata<sup>333</sup> nomine petrae non esse intelligendum Petrum propter motiva quae Augustinum ad id induxerunt; negant tamen intelligendum esse Christum quem Petrus confessus est, ut Augustinus dicebat, eo, quod dura et violenta eis videatur interpretatio, sed dicunt intelligendam esse fidem in Christum, quam Petrus confessus est, super quam fundata est Ecclesia et firma persistit contra omnes adversarias potestates, atque haec est communior inter eos expositio. Confirmant vero suam expositionem ex Hilario, 6 De Trinitate<sup>334</sup> ubi inquit, super hanc igitur confessionis petram Ecclesiae aedificatione. Et infra<sup>335</sup>, haec fides Ecclesiae fundamentum est, per hanc fidem infirmae adversus eam sunt portae inferorum, haec fides regni coelestis habet claves, haec fides quae in terris solverit aut ligaverit, et ligata sunt in coelis et soluta. Et simile quid dicit Cyrillus, 4 De Trinitate<sup>336</sup>.

† 329. Ap 21, 14.

+ 330. Ef 2, 20.

○ 331. Véanse las notas 318 y 319.

○ 332. Véase la nota 319.

○ 333. AUGUSTINUS, *In Ioannis Evangelium Tractatus* 124, 5: CChr 36, 684s.

○ 334. HILARIUS, *De Trinitate*, l. 6, 36: PL 10, 186 C-187 A.

○ 335. *Id.*, *ib.*, l. 6, 37: PL 10, 187 A.

○ 336. CYRILLUS ALEXANDRINUS, *De sanctissima Trinitate Dialogus IV*: PG 75, 866 B-C; ed. Paris 1604, 2, 278 a A-B.

Confirmant praeterea eam ex Chrysostomo<sup>337</sup> qui illa verba: *tu es Petrus et super hanc petram, etc.*, exponit, id est, fidem et confessionem. Idem et Theophilactus<sup>338</sup> ibidem ita inquit: quia confessus erat eum Dei filium Petrus, dixit quod haec [confessio quam] confessus est, fundamentum erit futurum credentium ita ut omnis homo exstructurus [f. 280v] fidei domum, hoc iacturus sit fundamentum.

Haec etiam expositio non solum deviat a plano sensu verborum et communi expositione sanctorum, ut visum est, sed violentiam litterae infert, et contra eam militant argumenta facta adversus praecedentem; atque in primis fundamenta illa quibus innituntur ut dicant per petram non esse intelligendum Petrum, sufficienter in superioribus sunt eversa. Deinde sensus iuxta hos hic erit: Ego dico tibi quia tu es Cephas, id est petra, et super hanc petram, id est confessionem fidei quam protulisti, aedificabo Ecclesiam meam. Quis autem non videat violentam duramque esse hanc expositionem? De petra enim quam nominaverat, addidit: et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, ipsamque ostendit pronomen demonstrativum hanc. Adde quod Ecclesia Christi in Beata Virgine et in Petro et forte in pluribus aliis, ut in caeteris apostolis, in Ioseph, Symeone, Ana prophetisa, Magis, pastoribus et aliis iam erat aedificata in fide divinitatis Christi; nondum tamen in Petro erat aedificata tamquam in Vicario Christi. Petra ergo in qua promittitur aedificanda in futurum non fides, sed Petrus est. Facit etiam adversus hanc expositionem ratio illa de nomine Petrus promisso et imposito de novo a Christo, quam supra fecimus neque opus est repetere. Praeterea, fides Christi est quae constituit fideles in esse Ecclesiae, ut in superioribus est habitum; quare licet ipsa sit fundamentum virtutum supernaturalium atque aedificii spiritualis in unoquoque nostrum, non tamen tam apte dicitur fundamentum super quod fundata et aedificata est Ecclesia quam Christus cui innititur et a quo Ecclesia continetur et Vicarius ipsius a quo etiam continetur et cuius infallibilitati ex assistentia Spiritus Sancti in amplectendis rebus fidei innititur conservatio verae fidei in Ecclesia et subinde Ecclesia ipsa. Aptius ergo super Petrum quam [f. 281r] super fidem

○ 337. CHRYSOSTOMUS, *Homilia 55 in caput Matthaei 16*: ed. Paris 1570, t. 2, col. 403 C.

○ 338. THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Evangelium Matthaei 16, 18*: PG 123, 320 A-B.

dicitur Ecclesia aedificanda. Adde quod esto haec et praecedens expositio verae et germanae essent atque intentae a Christo (cuius tamen oppositum ostensum est) negari non potest Christum hoc in loco aliquid peculiare promisisse Petro prae caeteris apostolis, cum non solum dixerit: *Ego dico tibi, quia tu es Petrus*, etc., sed addiderit: *et tibi dabo claves regni coelorum et quodcumque ligaveris etc.* Neque aliud fingi potest quam Summum Pontificem et esse pastorem universalem Ecclesiae, tum quia id sonant verba hoc loco, et id sonat quod subiungemus in ratione sequenti, tum etiam quia cum praevideret id quod promissurus et daturus esset caeteris apostolis et cap. 18<sup>339</sup> sequenti apud Matthaeum caeteris tamquam praelatis futuris in Ecclesia promittat facultatem ligandi atque solvendi super terram, certe non videtur quid aliud singulare Petro prae caeteris apostolis hic fuerit pollicitus quam Summum Pontificatum futurum, videlicet vicarium suum et pastorem universalem, cuius caeteri apostoli et reliqua Ecclesia essent oves; neque id negaverunt, quin potius affirmaverunt et professi sunt patres quos haeretici citant pro suis expositionibus, ut statim ostendam.

Pro solutione autoritatum quas citant, adverte patres illos adversus arrianos aliosque haeticos illius temporis illa dicere qui negabant Christum esse verum Filium Dei, neque negare Christum Ecclesiam fundasse et aedificasse supra Petrum, quin potius id apertissime affirmare. Quod autem intendunt et dicunt est quod cum fides quam Petrus hoc loco confessus est Christum esse verum Filium Dei fuerit ratio ex parte Petri quod Christus ei promiserit supra ipsum aedificaturum fore Ecclesiam suam fit quod fides quod Christus sit verus Filius Dei, et non quod sit filius Dei per adoptionem, ut haeretici dicebant, seu quae est fundamentum [f. 281v] Ecclesiae tamquam ratio quod fundetur et aedificetur supra Petrum et tamquam ratio quod Petrus accipiat claves Ecclesiae et potestatem ligandi atque solvendi et quod ei concedatur quod Ecclesia in ipso fundata sit tam firma quod portae inferi non praevaleant adversus eam; atque id est quod voluit Hilarius<sup>340</sup>. Ob id etiam dicunt eandem fidem in unoquoque nostrum debere esse fundamentum structu-

+ 339. Mt 18, 18.

o 340. Véase la nota 334.

rae fidei si fidem comparare volumus quae placeat Deo et nos fideles efficiat, et quae conducat in vitam aeternam, et hoc est quod voluit Theophilactus<sup>341</sup>. Patres ergo illi non dicunt Ecclesiam fundatam esse in fide in genere quod Christus sit verus Filius Dei prout ea fides est in unoquoque nostrum, ut Lutherani affirmant, sed in fide illa ut erat in Petro; ei vero tribuunt esse fundamentum tamquam rationem ex parte Petri quod Christus fuit cum aedificavit Ecclesiam suam. Qua ratione etiam confessione Petri Petrum aliquando appellant, quod fuerit ratio quod Petrus constitutus sit petra Ecclesiae. Quare sicut Abram<sup>3</sup> per suam fidem in Deum factus est Abraham, id est, pater multarum gentium<sup>342</sup>, ita Simon, per suam fidem, factus est Petrus, id est, petra firmissima super quam aedificaret Ecclesiam<sup>343</sup>.

Quod autem hoc tantum voluerit Hilarius loco citato<sup>344</sup>, patet tum ex eo quod ibi intendit probare, tum etiam quia in eodem libro quinque foliis ante illud dictum, ita inquit: post confessionem Dominus, Simon aedificationi Ecclesiae subiaccens, et claves regni coelorum accipiens, ubi manifeste affirmat Ecclesiam supra ipsum Petrum fundatam fuisse; inferius quatuor foliis affirmat Apostolos ob fidei meritum accepisse claves regni coelorum et potestatem ligandi atque solvendi, quae sunt propria Dei, ubi fidei tribuit fuisse rationem ex parte Petri quod super ipsum aedificata fuerit Ecclesia et potestatem illam acceperit; et super cap. 16 [f. 282r] Matthaei<sup>345</sup> de Petro ita inquit: "O<sup>q</sup> in nuncupatione novi nominis, Petri scilicet, felix Ecclesiae fundamentum, dignaque aedificatione illius petra quae infernas leges et tartari portas et omnia mortis claustra dissolveret, coeli ianitor beatus". Ubi patet Hilarium appellasse Petrum fundamentum Ecclesiae et petram, eumque cum reliquis patribus hac in parte consentire. Cyrillus etiam, 2.<sup>o</sup> in Ioannem, capite 12<sup>346</sup> super

q. MS: Abraham.

q' MS: Hoc.

○ 341. Véase la nota 338.

● 342. Gn 17, 5.

+ 343. Mt 16, 18.

○ 344. Véase la nota 334.

+ 345. Mt 16, 18. Cfr. HILARIUS, *Commentarius in Matthaeum*: PL 9, 1010 A.

○ 346. CYRILLUS ALEXANDRINUS, *Commentarius in Ioannis Evangelium*, l. 2, c. 12: véanse las notas 302 y 337. Las palabras citadas por Molina están a la letra en la traducción de Gentianus Hervetus: ed. Paris 1605, l. 443: PG 43, 220.

illud: *Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus*, inquit: vocabulo ipso commode significans quod in eo tamquam in petra lapideque firmissimo suam esset aedificaturus Ecclesiam. Unde, 4 De Trinitate<sup>347</sup> non aliud voluit quam Hilarius, maxime cum eodem nitatur testimonio quo Hilarius atque ad idem probandum. Non ergo dissentit a caeteris patribus. Quod attinet ad Chrysostomum<sup>348</sup> dubium est an verba illa, id est, fidem et confessionem expositio sint illius et super hanc petram, an vero illorum verborum "Ecclesiam meam", ita enim et verba Matthaei et expositio illorum habent apud Chrysostomum: Ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, id est, fidem et confessionem. Hic aperte praedixit magnam eorum qui credituri et erant et sunt, multitudinem fore, et sublimiora sapere ipsum fecit, et Ecclesiae futurae pastorem constituit. Hactenus Chrysostomus<sup>348</sup>. Ubi in primis cum expositionem illam, id est, fidem et confessionem posuerit post verba illa: Ecclesiam meam, signum est eorum esse expositionem, quasi sensus sit: aedificabo Ecclesiam meam, quae in fide et vera confessione fidelium consistit, et ad quam fidem diiudicandam et discernendam ab erroribus ac conservandam infallibilem tibi tradam ego potestatem per peculiarem assistentiam Spiritus Sancti. Et certe huic expositioni consonat commentum Chrysostomi quod subiungitur. Praeterea si expositio illa esset illorum ver[*f.* 282v]-borum "et super hanc petram" inepte et valde obscure tam praepostere esset apposita, ut patet intuenti. Deinde alia est etiam vehemens coniectura quod dicimus fuisse mentem Chrysostomi, quia in commento verbis illis Matthaei citatis, dicit Petrum constitutum fuisse a Christo pastorem Ecclesiae futurae. Si autem nomine petrae super quam Christus dicit aedificaturum Ecclesiam suam non intelligat Chrysostomus Petrum, sed fidem et confessionem, non videtur unde ex illis verbis id habeatur. Nisi dicant adversarii nomine fidei et confessionis Petri intellexisse Ecclesiam aedificatam esse super Petrum, Petrumque constitutum esse pastorem Ecclesiae ad sensum quo loquutus est Hilarius 6 De Trinitate. Quo pacto et concedunt quod intendimus: Chrysostomum sensisse cum caeteris patribus Ecclesiam supra Petrum esse aedificatam et eo ipso Petrum constitutum esse

○ 347. Véase la nota 336.

○ 348. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homilia 55 in caput Matthaei 16*: ed. c. (nota 337), 403 C.

pastorem Ecclesiae. Neque id negari potest cum in commento dicat illis verbis Christum constituisse Petrum pastorem Ecclesiae futurae. Et inferius, in alio commento, super illa verba "quaecumque ligaveris", ita dicat: quae Deus concederet solus potest peccatorum scilicet remissionem, et ut futura Ecclesia tot tantisque fluctibus irrupentibus immovilis maneat, cuius pastor et caput piscator homo atque ignobilis terrarum orbe reluctantante adamantis naturam firmitate superaret; haec inquam quae solius Dei sunt, se pollicetur daturum<sup>349</sup>. Et infra<sup>350</sup>, in eodem commento, dicat: ego tibi dabo (inquit Christus) tu es Petrus et ego super te aedificabo Ecclesiam meam, ego tibi dabo claves regni coelorum. Ubi clarissime Chrysostomus affirmat Christum dixisse super Petrum se aedificaturum Ecclesiam suam, illumque intellexisse per petram super quam dixit fundaturum Ecclesiam. Quod denique attinet ad Theophilactum neque a caeteris patribus discordare [f. 283r] neque aliud voluisse quam id quod supra diximus. Proxime enim ante illa verba praemiserat<sup>351</sup>: remunerat Petrum Dominus mercedem illi dans magnam quod supra eum aedificabit Ecclesiam. Et tunc sequuntur verba quae recitant adversarii; quare sensit supra ipsum Petrum fundatam esse Ecclesiam eumque per Petrum Christum intellexisse.

Circa verba illa: *Et portae inferi non praevalent adversus eam*, adverte quod per portas intelligunt communiter doctores persecutiones, haereses, vitia, blandimenta, daemoniorum astutias et tentationes et si quae sunt huiusmodi quibus homines ingrediuntur et tendunt in infernum. Cornelius vero Iansenius super hunc locum<sup>352</sup>, non dissentiens in re a caeteris, vult per portas inferi intelligi regnum diaboli quod contrariatur Ecclesiae et regno Christi, quod complectitur illa omnia, dicitque phrasi hebraea significari per portas inferni; nam mos hebraeorum est per portas civitatis et regna significare iuxta illud Genesis 22<sup>353</sup>: *possidebit semen tuum portas inimicorum suorum*, id est, regna et civitates. Unde sensus est: regnum diaboli non praevalebit adversus Eccle-

349. Id., *ib.*: *ib.*, 403 D.

350. Id., *ib.*: *ib.*, 404 A.

351. THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Evangelium Matthaei* 16, 18: PG 123, 320 A.

352. IANSENIUS, CORNELIUS, *Commentariorum in suam Concordiam ac totam Historiam Evangelicam Partes IIII*, p. 3, c. 66: Lyon 1580, 493 a, A.C.

353. Gn 22, 17.

siam in te fundatam, sed usque ad consummationem saeculi perdurabit cum iustis atque integra fide. Haec expositio placet. Sed accommodatius forte dicitur per portas inferi intelligi regnum et civitatem Diaboli in hoc mundo, quae illa omnia complectitur et adversatur Ecclesiae militanti in Petro a Christo fundatae, quae regnum Christi ac civitas Dei dicitur. Sicut autem Ecclesia militans eo quod aditus et ingressus sit ad triumphantem, dicitur domus Dei et porta coeli, iuxta illud Genesis 28<sup>354</sup>: *non est hic aliud nisi domus Dei et porta coeli* (de loco enim in quo plantanda erit synagoga et Ecclesia legis scriptae id dicitur) ita regnum [f. 283v] et civitas Diaboli in hoc mundo portae inferi dicitur, eo quod aditus et ingressus sit quo in infernum itur

Quod attinet ad illa verba: *et tibi dabo claves regni coelorum*, Cornelius Iansenius in eadem verba<sup>355</sup> docte advertit per claves regni coelorum promissas hoc loco Petro metaphorica locutione intelligit plenariam ac supremam potestatem gubernandi Ecclesiam Christi, atque exequendi quidquid ad officium pastoris universalis Ecclesiae et Vicarii Christi pertinet. Sicut enim Apocalypsis 3<sup>356</sup> de Christo per metaphoram dicitur: *qui habet clavem David*, id est, plenam et supremam potestatem in regno Patris sui et Ecclesiae, iuxta illud Lucae 1<sup>357</sup>: *dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius et regnabit in domo Iacob in aeternum*, et ob id de eo subiungitur: *qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit*<sup>358</sup>, id est, facit quod vult; ita Christus hoc loco eadem metaphora usus dixit Petro: *tibi dabo claves regni coelorum*, id est supremam et plenam potestatem loco mei super Ecclesiam quam in te fundabo et cui te praeficiam et quidquid ligaveris super terram in Ecclesia militanti cui te praeficiam, erit ligatum et in coelis; et quidquid solveris erit solutum. Inde autem ortum habuisse videtur et metaphora quod cui gubernatio domus aut civitatis traditur claves illius tradi solent. Unde regibus et principibus cum in suas civitates recipiuntur, claves civitatis offerri solent in signum quod penes eos potestas et dominium sit civitatis. Eadem metaphora usus est Dominus per Esaiam 22 ca-

354. Gn 28, 17.

355. IANSENIUS, *Commentaria...in Historiam Evangelicam*, p. 3, c. 66: ed. c., p. 494 a A.

+ 356. Ap 3, 7.

+ 357. Lc 1, 32.

+ 358. Ap 3, 7.

pite<sup>389</sup>, quando Eleacim pollicitus est summam potestatem in aula regis Ezechiae et civitate Ierusalem dicens: *et dabo clavem domus David super humerum eius, et aperiet et non erit [qui] claudat, et claudet et non erit qui aperiat*. Non est tamen negandum ob id potestatem hanc Petri claves regni coelorum metaphorice commode etiam [f. 284r] posse dici quod sit potestas ad tollendum impedimenta ingressus in Regnum coelorum, tum etiam impedimenta contumacibus apponendum aut relinquendum, et forte utraque de causa potestatem quam Petro promisit appellavit Christus claves regni coelorum.

Ad claves ergo atque ad potestatem hic Petro promissam pertinet quidquid ad Ecclesiam rite in ordine ad finem supernaturalem ad quem fuit instituta gubernandam fuerit expediens expectatis legibus divinis, atque ordine in Ecclesia a Christo relicto. Unde ad ipsum pertinet curare dilatationem et conservationem Ecclesiae universalis, et per se ac suos ministros proponere verbum Dei et legem divinam, statuere leges pro tempore et circumstantiis opportunas ad bonum et ad finem Ecclesiae, punire excessus etiam excommunicando iuxta potestatem Ecclesiae a Christo relictam, instituere inferiores ministros Ecclesiae qui ipsum adiuvent ad regimen Ecclesiae, et plus ac minus iurisdictionis ac potestatis illis concedere, ut viderit expedire, ut instituere episcopos, parochos, et caeteros, dispensare in votis et legibus humanis, relaxare iuramenta, dispensare thesaurum Ecclesiae per indulgentias, et plura alia.

Circa verba autem illa: *quodcumque ligaveris super terram*, etc. adverte quod per praecepta quae imponit, ligat ad aliquid faciendum aut omittendum, illisque coram Deo habentur homines ligati; item ligat iniungendo pro peccatis aliquam poenitentiam. Item excommunicando ligat privando participatione sacramentorum, administratione eorum et communione fidelium; ligat etiam suspensione et irregularitate impediendo ad aliquid exequendum aut subeundum. Item ligat nolendo absolvere et relinquendo aliquem ligatum suis peccatis et excommunicatione iudicando eum indignum cui beneficium absolutionis impendatur; solvit vero abrogando et tollendo praecepta aut dispensando in illis, absolvendo a peccatis, ab excommunicatione, tollendo sus-

pensionem aut irregularitatem, dispensando in votis et iuramentis, concedendo indulgentias, quibus [f. 284v] homines absolvuntur a debito poenae et satisfactionis quae illis restabat solvenda pro culpis, atque aliis similibus modis. Adverte tamen quod sicut si Rex in regno suo substitueret sibi aliquem loco sui ut regnum administraret in absentia ipsius, illique diceret: quidquid statueris in regno meo statutum habeo, non censeretur concedere illi potestatem statuendi pro sua voluntate iuste et iniuste, sed solum rite et prout decet administraret regnum, ita Petro et successoribus eius non censetur Christus concessisse ut quidquid iuste vel, iniuste statuerint etiam contra leges divinas et ius naturale ratum et firmum sit, sed solum quod iustum fuerit secundum leges divinas et quod ad ipsos pertineat in ordine ad finem supernaturalem, ad quem Ecclesia ipsa et regimen illius ipsis commissum ordinatur. Haec de 2.<sup>o</sup> loco, unde probatur proposita conclusio.

3.<sup>o</sup> probatur, ex eo quod habetur Ioannis 21<sup>360</sup> ubi post resurrectionem praesentibus Nathanaele, Iacobo et Ioanne et tribus aliis ex discipulis implevit Christus quod Petro promiserat Matthaei 16<sup>361</sup>, constituens eum pastorem universalis Ecclesiae. Conversus enim ad Petrum et interrogans eum ter utrum se diligeret et utrum se plus caeteris apostolis diligeret, dixit ei: *pasce agnos et oves meas*, quasi diceret: amorem quo me diligis transfunde et ostende in cura ovium mearum mihi charissimarum, pro quibus vitam dedi et sanguinem fudi et quas tibi committo. Committens autem Petro in particulari et non Ioanni neque alteri ex discipulis praesentibus curam pascendi oves suas, et nullam excipiens, utique pastorem totius ovilis et universae Ecclesiae illum constituit etiam caeterorum apostolorum. Caeteri namque apostoli oves Christi erant et subinde eas Petro subiecit. Quo fit ut Petrus a quibusdam pastor universi orbis dicatur constitutus eo in loco, ut a Theophilacto<sup>362</sup>, Chrysostomo<sup>363</sup> et aliis, a quibusdam vero dicatur tenere primatum Apostolorum essetque primum inter apostolos. ut ab Augustino eo in loco<sup>364</sup>. [f. 285r] Et nota quod Petro ob singularem fidei confessionem promisit

+ 360. Jn 21, 15ss.

+ 361. Mt 16, 18.

○362. THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Evangelium Ioannis* 21, 15-19: PG 124, 309 A.

○ 363. CHRYSOSTOMUS, *Homilia in Ioannem* 88, 1: PG 59, 479.

○364. AUGUSTINUS, *In Ioannis Evangelium tractatus* 124, 7: CChr 36, 687.

hanc dignitatem supremam in Ecclesia, et antequam eam illi traderet, ter eum interrogavit de singulari in ipsum amore, utraque namque virtus, fides scilicet et charitas emineat oportet in praelato et pastore animarum, et maxime in supremo Ecclesiae pastore et Christi Vicario.

4.º probatur, ex eo quod Petrus, post ascensionem Christi, ut caput se habuit Apostolorum. Actorum enim 1.º<sup>365</sup> ante adventum Spiritus Sancti exurgens in medio fratrum, ubi aderat Beata Virgo, proposuit et ostendit ex Scripturis debere erigi unum Apostolum loco Iudae, atque electus est Matthias qui simul cum aliis accepit Spiritum Sanctum. Act. 2<sup>366</sup> accepto Spiritu Sancto et prodeuntibus Apostolis in publicum ad divulgandum Evangelium, stans Petrus cum undecim tamquam caput eorum primam contionem habuit ad populum; ubi conversi sunt circiter tria millia, Petro semper ut primo inter Apostolos rationem reddente et respondente tam ibi quam capitibus sequentibus. Primum miraculum post adventum Spiritus Sancti narratur factum Act. 3<sup>367</sup>, quando ascendentibus ipso et Ioanne in templum claudum sanavit. Act. 5<sup>368</sup> tamquam caput et iudex Ecclesiae Ananiam et Saphiram arguit delicti qui in poenam statim ceciderunt ad pedes Petri et mortui sunt. Cessionem legalium Petro tamquam capiti Ecclesiae revelavit primum Deus Act. 10<sup>369</sup>, linteo illo misso de coelo quando ad Cornelium est ingressus et eum baptizavit. In primo item illo concilio, Act. 15<sup>370</sup>, ubi diffinitum est conversos e gentibus neque teneri circumcidi neque servare legalia, Petrus tamquam caput primus loquutus est licet in dioecesi ubi Iacobus constitutus erat Episcopus.

Dices: praemissa sufficienter ostendere Petrum constitutum fuisse a Christo vicarium suum et pastorem universalem Ecclesiae; attamen ex illis non haberi hoc ipsum convenire etiam successoribus ipsius episcopis urbis Romae. Antequam autem subiiciamus traditionem [f. 285v] qua a principio nascentis Ecclesiae usque in hodiernum diem perpetuo patres ex locis citatis et traditione Christi et Apostolorum intellexerunt Petrum et suc-

† 365. Hch 1, 15.

+ 366. Hch 2, 14.

+ 367. Hch 3, 7.

+ 368. Hch 5, 1-11.

+ 369. Hch 10, 9-16.

+ 370. Hch 15, 7.

cessores ipsius a Christo constitutos atque relictos esse vicarios loco sui et pastores universales Ecclesiae, quod tamen esto nulla esset Scriptura, sufficientissimum est ut tamquam certissimum in fide habeatur ut ex dictis patet, art. 4, disp. 12<sup>371</sup>. Adhibeamus nihilominus rationes nonnullas coadiuvantes quae hoc ipsum vincant.

Prima sit. Si potestas pastoralis officii atque vicarii Christi in Petro fuisset, quasi non esset illi tradita sibi et successoribus suis, certe Ecclesia usque ad consummationem saeculi duratura, non diceretur a Christo aedificanda super Petrum ad sensum supra explicatum, cuius vita tam parum erat duratura, et multo minus ratione firmitatis illius petrae ex assistentia Spiritus Sancti in diffiniendis et secernendis rebus fidei, adderetur de Ecclesia super ipsum fundata *et portae inferi non praevalerunt adversus eam*. Firmitas enim pastoris et vicarii ad tam breve tempus parum conducirerit ad soliditatem Ecclesiae procellis et turbinibus expositae usque ad consummationem saeculi. Non ergo officium illud et firmitas Petro soli promissa et concessa est, sed sibi et successoribus suis, ut perpetuo intellexit Ecclesia.

2.<sup>a</sup> est, quia munus pastoris universalis Ecclesiae atque vicarii Christi minus necessarium erat viventibus Apostolis, quam reliquo Ecclesiae tempore ut unitas et pax Ecclesiae conservaretur unita tota Ecclesia in uno capite et supremo pastore ac iudice visibili quem omnes adirent, et cuius iudicio et sententiae starent. Stultum ergo est existimare Christum Dei sapientiam vicarium sui et pastorem universalem Ecclesiae instituisse pro tempore solum Apostolorum; reliquo vero tempore reliquisse illam sine iudice ac supremo capite et pastore visibili cuius iudicio et sententiae [f. 286r] omnes starent, integrumque reliquisse unicuique de fide et moribus sentire ut vellet, sine iudice qui lites componeret et cuius sententiae omnes tenerentur stare, maxime cum sua praesentia praevideret tot haereses et divisiones futuras, variis haereticis insurgentibus et contorquentibus ac trahentibus ad suum sensum Scripturas. Non ergo talem Christus in futurum instituit Ecclesiam, sed qualem hodie et semper habuimus cum uno supremo iudice et pastore visibili vicario sui et successore Petri quem constat non alium esse quam Romanum Pontificem. At

371. MOLINA, LUIS DE, *Annotationes in II.II divi Thomae*, q. 1, a. 1 et 2, disp. 12: ArchTeolGran 40 (1977) 216-230.

probandum restat antecedens 1.<sup>o</sup> loco assumptum, tametsi modica indigeat probatione. Quis enim non videat tempore Apostolorum ad unitatem et pacem Ecclesiae conservandam minus necessarium fuisse munus pastoris universalis atque vicarii Christi, quam reliquo Ecclesiae tempore cum Apostoli omnes confirmati fuerint in gratia, neque in his quae ad fidem et mores pertinent dissentire potuerint ad invicem, singulique in universum orbem acceperint parem potestatem cum Petro a Christo, paresque illi fuerint ex privilegio Christi in munere divulgandi Evangelium et fundandi ecclesias? quae causa fuit ut inter Apostolos non adeo appareret Petrus ipsius pastor atque vicarius Christi maxime ecclesiis nondum perfecte fundatis et recursum habentibus ad caeteros Apostolos per orbem dispersos qui eas fundaverant et facultatem habebant creandi et constituendi episcopos atque disponendi quae necessaria erant.

3.<sup>a</sup> est, quia in Veteri Lege, Aaron constituit Deus Summum Sacerdotem et Pontificem maximum neque in eo sacerdotium et summus pontificatus finitus fuit, sed ex institutione divina perpetuo mansit dignitas illa in synagoga et duravit usque ad adventum Christi. De Caipha enim pessimo dixit Ioannes quod cum esset Pontifex anni [f. 286v] illius prophetavit<sup>372</sup>. Deuteronomii etiam 17<sup>373</sup> praecipiebat Deus causas dubias et difficiles deferri ad Summum Pontificem pro tempore futuro, omnesque starent iudicio et sententiae illius et ut interficeretur qui sententiae illius stare nollet. Quis ergo credat Christum in Ecclesia eum Summum Pontificatum instituisse, qui in Petro finiretur et non potius qui perpetuo maneret in Ecclesia ad regimen et gubernationem illius? Plane incredibile est. Non ergo soli Petro, sed successoribus etiam Romanis Pontificibus reliquit Christus pontificatum.

4.<sup>a</sup> est, quia inter regimina illud praecipuum est quod ad unum supremum caput reducitur. Hoc ergo reliquit Christus sapientia summa in sui discessu Ecclesiae quam fundavit; cum ergo non aliud unum supremum caput visibile ad quod reducat et quod in absentia Christi Ecclesiam gubernet quam Petrus et successores ipsius, neque modo controvertamur cum haeticis utrum sit aliud, sed utrum sit hoc, quasi Christus instituerit unum supremum caput loco sui quod perpetuo esset in Ecclesia, fit ut ad-

† 372. Jn 11, 51.

- 373. Dt 17, 9-13.

mittendum sit Petrum et successores ipsius Romanos Pontifices vicarios Christi esse et pastores universales Ecclesiae. Et confirmatur haec ratio, quia si non est hoc regimen quod Christus instituit in Ecclesia, quale ergo et ad quot et quae capita reducit? Atque unde id colligunt ex Scripturis aut traditione? Et si inter huiusmodi capita orta fuerit controversia aliqua quis componet illam aut quis coget concilia, et continebit Ecclesiam in unitate fidei, pace et tranquillitate? quis etiam ministros Ecclesiae constituet? Unusquisque enim pro suo arbitratu in sua civitate eliget doctrinam quae sibi magis placuerit, esto in ea a reliqua Ecclesia dissentiat aut se ipsum instituet episcopum vel ministrum Ecclesiae. Quis non videat stultitiam esse cogitare talem Christum instituis[f. 287r]se Ecclesiam suam? Et plane (ut probe Osius, De fide et symbolo, cap. 26<sup>374</sup> notavit) qui non credit Ecclesiam super Petrum et successores suos fundatam, de qua Christus dixit: *et portae inferi non praevalent adversus eam*, eaque nota utitur ad discernendum veram Ecclesiam a falsa haereat atque vagetur per infinitas sectas necesse est, quaerens veram Ecclesiam inter commentitias; continuo namque Lutherus illi dicet: ecce haec est vera Ecclesia, et Calvinus, quia Luthero in multis sicut coelum a terra distat, illi dicet: ecce non illa sed haec est; et Anabaptistae, Adamitae et Iconomachi et sexcenti alii in quos est divisa secta Lutheri idem illi dicent, ostendentes illis diversas ecclesias; idemque facient quotquot haeresiarchae a principio nascentis Ecclesiae orti sunt, contententes singuli suam fidem esse consonam Scripturis atque Ecclesiam super Christum fundatam, et certe haeretici non alia de causa negant Summum Pontificem et Ecclesiam fundatam super Petrum et successores ipsius, nisi ut liberum sit illis sequi quae vellent; facile enim intelligunt admissa hac veritate patentissima ex Scripturis et receptissima a principio nascentis Ecclesiae sectas atque errores ipsorum non posse subsistere.

His vero rationibus praetermissis subiungamus traditionem patentissimam quae de hac re est; atque ut a Summis Pontificibus ordiamur, in primis B. Clemens Petri discipulus eique eiusdem Petri ordinatione successor in pontificatu, in epistola prima

374. HOSIUS, ESTANISLAO, *Confessio catholicae fidei christiana*, c. 26: ed. c. (Venecia 1573), ff. 24v-25.

ad Iacobum fratrem Domini<sup>375</sup>, 1.º tomo Conciliorum ita inquit: Simon Petrus qui fundamentum Ecclesiae diffinitus est, qua de causa ore Domini cognominatus est Petrus, et electione Domini fuit Apostolorum primus, mortem suam praesentiens in conventu fratrum apprehensa manu mea inter alia dixit; Hunc Clementem episcopum [f. 287v] vobis ordino cui soli meae praedicationis et doctrinae cathedram trado, ipsique trado a Domino mihi traditam potestatem ligandi et solvendi, ut de omnibus quaecumque decreverit in terris decretum sit et in coelis, etc. Et inferius in progressu epistolae dicit se episcopos, archiepiscopos, primates, patriarchas misisse et instituisse per diversa loca et provincias prout Petrus decreverat faciendum<sup>376</sup>. Et addit Petrum docuisse episcopos vicem Apostolorum gerere et reliquos praesbiteros viam reliquorum discipulorum iuxta institutionem Christi, neque mirum esse si in gradu episcoporum quidam sint Archiepiscopi, quidam primates, et quidam Patriarchae ad quos causae inferiorum deferantur quando neque inter ipsos Apostolos par institutio fuit, sed unus omnibus praefuit. Et in hac epistola ad Iacobum, appellat Petrum omnium Apostolorum patrem<sup>377</sup>, qui claves regni coelestis accepit. Anacletus praeterea martyr, natione graecus, qui ut in suis epistolis ait a B. Petro fuit praesbiter ordinatus et Clementi successit in pontificatu ante mortem Ioannis Evangelistae et Simonis Apostoli, epistola 1.<sup>a</sup><sup>378</sup>, 1.º tomo conciliorum, ita inquit: Apostoli hoc statuerunt iussione Salvatoris ut maiores et difficiliores quaestiones semper ad sedem deferantur apostolorum super quam Christus universam construxit Ecclesiam, dicente ipso ad B. Principem Apostolorum Petrum: *Tu es Petrus, etc.* Et epistola 3<sup>379</sup> ita inquit (et refertur 22 dist., cap. Sacrosancta<sup>380</sup>): Haec sacrosancta Romana et Apostolica Ecclesia non ab apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore primatum obtinuit, et eminentiam potestatis super universas ecclesias ac totum christiani populi gregem assecuta est, sicut ipse B. Petro Apostolo dixit: *Tu es Petrus etc.* Et addit martyrio B. Petri et Pau[f. 288r]li eadem die et eodem tempore consecratam esse. Et infra<sup>381</sup>: 2.<sup>a</sup> sedes apud

o 375. PSEUDOCLEMENS, *Epistola ad Iacobum, fratrem Domini*, 1: PG 1, 473s.

o 376. *Id.*, *ib.*: *ib.* 475s.

o 377. *Id.*, *Epistola II ad Iacobum, fratrem Domini*: *ib.*, 483 C.

o 378. ANACLECTUS (?), *Epistola* 1, 4: Mansi, 1, 606 A.

c 379. ANACLETUS (?), *Epistola* 3, 3: Mansi, 1, 616 E-617 A.

✓ 380. C. I. C., c. 2, D. XXII: ed. Friedberg, 1, 73s.

o 381. ANACLETUS (?), *Epistola* 3, 3: Mansi, 1, 617 C.

Alexandriam B. Petri nomine a Marco eius discipulo atque Evangelista consecrata est. 3.<sup>a</sup> sedes apud Antiochiam eiusdem B. Petri Apostoli nomine habetur honorabilis, quia illic priusquam Roman veniret habitavit, et Ignatium Episcopum constituit, etc. Adverte tamen quod ut habetur in concilio Calcedonensi<sup>382</sup> et in Florentino<sup>383</sup> in litteris Sanctae unionis, aedificata Constantinopoli per Constantinum atque Roma nova nuncupata Ecclesia Constantinopolitana secunda in dignitate post antiquam Romam dicta est. Quintum vero locum tenet Ierosolymitana. Subiungit inferius Anacletus<sup>384</sup>: inter ipsos etiam Apostolos quaedam fuit differentia, et licet omnes essent Apostoli, Petro tamen a Domino est concessum (et ipsi inter seipsos voluerunt) ut reliquis omnibus praeesset Apostolis et Cephas, id est, caput et principium teneret Apostolatus, qui et eandem formam suis successoribus et reliqui apostoli episcopis tenendam tradiderunt. Plane qui epistolas B. Anacleti legat<sup>r</sup> inveniet eam dignitatem et potestatem habuisse tunc Summum Pontificem episcopum urbis Romae in universam Ecclesiam, quam hodie inter catholicos atque ipsi subiectos habet.

Evaristus, qui Anacleto successit in pontificatu, epistola prima<sup>385</sup> quae est ad episcopos africanos, qui apostolicam sedem consuluerunt, ita inquit: dilectio iuxta normam sequuta prudentium ad sedem apostolicam referre maluit, quasi ad caput qui deberet de rebus dubiis custodire potius quam usurpatione praesumere. Alexander I, qui Evaristo successit tempore Traiani, epistola prima<sup>386</sup> adversus orthodoxos, ubi inquit: relatum est ad huius sanctae apostolicae sedis apicem cui summarum dispositiones causarum et omnium negotia ecclesiarum sic ab ipso Domino tradita sunt quasi ad caput, ipso dicente principi Apostolorum Petro: *Tu es Petrus etc.* [f. 288v] Similia his, quae retulimus ex his summis pontificibus, affirmat Sixtus primus qui Alexandro successit epistola 2.<sup>a</sup>. Pius I, epistola prima<sup>387</sup>; Victor, epistola

r. MS: leget.

○ 382. *Concilium Calcedonense*. cn. 28: COeD, 100.

○ 383. *Concilium Florentinum*. Decretum unionis: COeD, 528, 33-38.

○ 384. ANACLETUS (?), *Epistola* 3. 3: Mansi, 1, 617 D.

○ 385. EVARISTUS (?), *Epistola ad omnes episcopos africanos*: Mansi, 1, 623 D.

○ 386. ALEXANDER I (?), *Epistola ad omnes orthodoxos*: Mansi, 1, 635 D.

○ 387. SIXTUS I, *Epistola 2 universis ecclesiis directa*, 2: Mansi, 1, 653 E-654 B.

○ 388. PIUS I (?), *Epistola 1 ad universos Christi fideles*, 1: Mansi, 1, 673 A.

prima<sup>389</sup>; Cepherinus qui Victori successit epistola prima<sup>390</sup>. Marcellus, Eusebius, Melchiodorus, Marcus, Sixtus II, Felix, Iulius I, Damasus, Innocentius I, Leo I, Gelasius, Vigilius, Pelagius II, D. Gregorius et plerique alii summi pontifices recentiores quorum testimonia et loca invenies apud Canum, 6 de locis, cap. 4<sup>391</sup> et apud alios. Ex his autem summis pontificibus quidam graeci fuerunt, quidam galli, alii germani, alii hispani, alii africani, plurimi sanctissimi martyres, alii relati in catalogo sanctorum confessorum et quidam eorundem apostolorum discipuli quorum testimonium irrefragabile est omnino.

Ut vero ad Concilia veniamus, Iulius I in rescripto contra orientales pro Athanasio, primo tomo Conciliorum, cap. 2 et 3 illius epistolae<sup>392</sup>, citat hos canones ex Concilio Nicaeno<sup>393</sup>: omnes episcopi in gravioribus causis libere apostolicam appellent Sedem atque ad eam quasi ad matrem confugiant, cuique dispositione omnes maiores ecclesiasticas causas antiqua apostolorum auctoritas reservavit. Quanquam accusati Pontificis causam cum provincialibus episcopis ventilari liceat, non tamen inconsulto Romano Pontifice diffinire cum B. Petro Apostolo non ab alio quam ab ipso Domino dictum sit: *Quaecumque ligaveris super terram, etc.* Licet autem hi canones in nostris nunc exemplaribus non habeantur in Concilio Nicaeno, idem tamen Iulius, cap. 29 eiusdem epistolae<sup>394</sup> iureiurando affirmat eos in scrinio Romanae sedis haberi. Praeterea cum illis agebat in ea epistola quorum plurimi interfuerant Nicaeno Concilio. Eisdem canones esse Concilii Nicaeni testantur Athanasius et Pontifices aegyptiorum, Thebaidae et Libyae in epistola ad Felicem<sup>395</sup>, qui Patres eidem Concilio interfuerunt [f. 289r] atque in eadem epistola affirmat eos et plerosque alios eiusdem concilii ab haereticis esse infensos et ablatos. Praeterea, Faustinus, Philippus et Aselius apostolicae

? ◀ 389. VICTOR I (?), *Epistola 1 ad Theophilum Alexandriae episcopum*, 3: Mansi, 1, 701 D-E.

○ 390. ZEPHERINUS (?), *Epistola 1 ad episcopos omnes sicilienses*: Mansi, 1, 730 D-731 A.

391. CANO, *De locis*, l. 6, c. 4: ed. Serry c., 1, 409-415.

○ 392. PSEUDO IULIUS I, *Rescriptum contra orientales pro Athanasio et ceteris*, c. 2 et 3: Mansi, 2, 1185 B-C.

◀ 393. *Concilium Nicaenum*, cn. 71: Mansi, 2, 1005 A-C.

○ 394. PSEUDO IULIUS I, *Rescriptum contra orientales pro Athanasio et ceteris*, c. 29: Mansi, 2, 1188 B.

○ 395. PSEUDO ATHANASIUS, *Epistola ad Felicem papam*: PG 28, 1473 D, 1476 C y 1478 B.

Sedis legati in Concilio Sexto Carthaginiensi cap. 2<sup>396</sup>, idem protulerunt diffinivisse Concilium Nicenum. Praeterea Pelagius, 17 d., cap. Multis<sup>397</sup>, Innocentius I, ad victricem<sup>398</sup> et Leo ad Theodosium Iuniorum<sup>399</sup> hoc ipsum affirmant. Athanasius praeterea in epistola ad Marcum summum pontificem<sup>400</sup> et Marcus illi rescribens<sup>401</sup> testantur canones concilii Nicaeni fuisse 70, cum tamen in communibus exemplaribus 20 tantum habeantur.

Deinde in Concilio Chalcedonensi, act. 1<sup>402</sup> Leo dicitur apostolicum gubernare thronum et sedes romana caput omnium ecclesiarum. Et act. 3<sup>403</sup> patres ibi congregati romanum episcopum Dominum nostrum vocant apostolicumque et universalem appellant et eius doctrinam ut B. Petri amplectuntur atque universa concilii dogmata optant sedis apostolicae autoritate confirmari. Et cum Leo Dioscorum condemnasset, synodus ait<sup>404</sup>: sanctissimus archiepiscopus magnae Romae una cum beatissimo Petro, qui est petra et crepido catholicae ecclesiae et ille est rectae fidei fundamentum, nudavit eum tam episcopatus dignitate. Et in epistola Synodi ad Leonem gratulantur Patres quod tantum episcopum apostolicae Sedi unde religionis nostrae fons et origo manat Dominus dederit. D. Thomas in Opusculo contra errores graecorum<sup>405</sup> refert ex Concilio Chalcedonensi quae sequuntur: Veneramur secundum Scripturas et canonum diffinitionem sanctissimum antiquae Romae episcopum primum esse [et] maximum episcoporum. Et infra: Si quis episcopus praedicatur infamis liberam habeat sententiam appellandi ad beatissimum antiquae Romae episcopum, quia habemus Petrum petram refugii et ipsi

C 396. *Concilium Carthaginense*, c. 2: Mansi, 4, 403 B. Las palabras textuales son: «Hoc est, de nicaenis canonibus ut conserventur et constitutio eorum et consuetudo, quia aliqua ordine et canone tenentur, alia consuetudine firmata sunt.»

\* 397. C. I. C., c. 5, D. XVII: ed. Friedberg, 1, 51s.

398. INNOCENTIUS I (?), *Epistola ad Victricem*: Cfr. JOVER, o. c., t. 3, f. 134r D. R<sub>K</sub>

399. LEO I, *Epistola ad Theodosium Augustum*, 43: PL 54, 821-826. P

400. PSEUDOATHANASIUS, *Epistola ad Marcum*: PG 28, 1446 B.

401. PSEUDOMARCUS, *Epistola ad Athanasium*: PG 28, 1448 A.

402. *Concilium Chalcedonense*, act. 1: Schwartz, ACO, II, 3 1, 40.

403. *Id.*, act. 3: Schwartz, II, 3 2 [352] 93: En la relación enviada por el Concilio al Papa León se dice: «Vocis beati Petri omnibus constitutus interpres et eius fidei beatificationem super omnes adducens.»

404. *Concilium Chalcedonense*, act. 3: Schwartz, II, 3 2: 46 [305], 21-25. La frase «fons et origo» del texto no la hemos podido encontrar en ninguna de las dos versiones que trae Schwartz en la carta del Concilio al papa León.

405. THOMAS AQUINAS, *Opusculum contra errores Graecorum*, 3, p. 2, c. 21: ed. Vivès, París, 1876, p. 369; c. 24: *ib.*, p. 370.

soli libera potestate loco Dei sit ius discernendi secundum claves a Domino [f. 289v] sibi datas, et omnia ab eo diffinita teneantur tanquam a Vicario apostolici throni. Haec tamen in exemplaribus communibus non reperiuntur, sed Gregorius, epistolarum, 5.º libro, epist. 14<sup>406</sup> conqueritur ab haereticis esse abrasa.

In Quinta synodo universalis, quae est Concilium Constantinopolitanum II<sup>º</sup>, act. 4<sup>407</sup>, in sententia Menae contra Antimum habetur etiam confessio primatus Romanae Ecclesiae<sup>t</sup>. Et in Sexta Synodo, quod est Concilium III Constantinopolitanum, in confessione fidei quam Agato, romanus episcopus ad Concilium misit et suscepta a Patribus act. 8, 13 et 17<sup>408</sup>; et in septima synodo, quae est Nicaena II, in epistola Adriani I quae habetur act. 2<sup>409</sup>, et a Patribus eadem actione suscepta est; et in 8.ª synodo generali, quae est Concilium Constantinopolitanum IV, act. 1<sup>410</sup> in approbatione libelli a sancta ecclesia romana missi et act. 10, canon 21<sup>411</sup>. Concilia generalia hactenus recitata in Graecia celebrata sunt.

In Concilio Lateranensi sub Innocentio III, cap. Damnamus, de summa Trinitate et fide catholica<sup>412</sup>, Romana Ecclesia dicitur quae disponente Domino cunctorum fidelium mater est et Magistra. Idem dicitur in concilio Lugdunensi, sub Gregorio X, cap. Fideli, De summa Trinitate et fide catholica, 1.6<sup>413</sup>; et in concilio

s. MS: Constantinense 2.

t. En el MS se repite *confessio*.

406. GREGORIUS I, *Registrum epistolarum* (l. 6, c. 14): PL 77, 806 C: En esta carta se dice: «Quia sicut Calcedonensis Synodus in uno loco ab Ecclesia Constantinopolitana falsata est, sic aliquid in Ephesina synodo factum est».

407. *Concilium Constantinopolitanum*, act. 4: Mansi, 8, 969 B. No es el Concilio Constant. II, 5.º ecuménico.

408. *Concilium Constantinopolitanum III*, Confessio fidei: Mansi 11, 683 C. En la carta enviada por el Concilio al Papa Agatón, se le dice: «Itaque tibi, ut primae Sedis antistiti universalis Ecclesiae quid agendum sit reliquimus».

409. *Concilium Nicaenum II*, act. 2: V. en CARRANZA, *Summa Conciliorum*, Salamanca 1549, p. 493, uno de los libros que manejaba Molina. Véase también HARDUIN, *Acta Conciliorum*, t. 4: Epistola del Papa Adriano a Tarasio, patriarca de Constantinopla, p. 98, 99, 102, 103; carta recibida y aceptada por el Concilio; ib., 103.

410. *Concilium Constantinopolitanum IV*, act. 1: HARDUIN, *Acta Conciliorum*, t. 5, 773s.

411. *Concilium Constantinopolitanum IV*, cn. 21: COeD, 182.

412. *Concilium Lateranense IV*, cap. Damnamus, Const. «De Summa Trinitate et fide catholica», c. 2: COeD, 233, 4-5.

413. *Concilium Lugdunense II*, cap. Fideli: COeD, 314, 13-14.

Lugdunensi sub Innocentio IV, cap. 1<sup>414</sup>, de Homicidio, 1.6. In concilio Constantiense, sess. 6, damnati sunt articuli Wiclef 37<sup>415</sup> in quo dicebat Papa non est immediatus vicarius Christi. Et 41<sup>416</sup> in quo asserebat non est de necessitate salutis credere romanam ecclesiam esse supremam inter alias ecclesias. Et sess. 15 damnati sunt articuli Ioannis Hus 7.<sup>o</sup> 417 in quo asserebat Petrus non fuit caput romanae Ecclesiae sanctae et catholicae; et 9<sup>418</sup> in quo asserebat: "papalis dignitas a Caesare inolevit"; atque aliae similes sequentes. Denique in Concilio Florentino, in litteris sanctae unionis ex consensu latinorum [f. 290r] et graecorum ita diffinitum est<sup>419</sup>: Diffinimus sanctam apostolicam sedem et romanum pontificem in universum orbem tenere primatum et ipsum pontificem romanum successorem esse B. Petri principis apostolorum, et verum Domini vicarium totiusque Ecclesiae caput, et omnium christianorum Patrem ac Doctorem existere, et ipsi in B. Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum et in gestis oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur. Et in Concilio Tridentino, sess. 7, can. 3<sup>420</sup> de baptismo; sess. 14, cap. [3]; et 22, cap. 8, Ecclesia romana omnium ecclesiarum mater et magistra dicitur. Denique non solum Concilia Generalia per summos pontifices confirmata sunt petentibus Patribus conciliorum ut Nicaenum, Calcedonense et alia, sed etiam provincialia. De Milevitano in Africa testatur Augustinus, epist. 90 et 91<sup>421</sup>; Carthaginense III et IV confirmavit